Ad quod dicimus. Hoc dicit, non quia præmissæ locutiones sint simpliciter concedendæ, sed ut ostendat quam causam veritatis habeant.

Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo. Ergo alii homines in caelum non ascendunt. — Dicendum, quod alii non propria virtute scandunt, quod est ascendere. Vel loquitur de caelo

sanctæ Trinitatis, ad quod ascendit ratione divinæ naturæ. Vel dicendum, quod loquitur secundum quod caput et membra sunt una persona.

Hæc de corrigia calecamentum domini sufficiunt, ne ossa Regis Idu-mæe consumantur usque in cinerem. Calecamentum est humanitas tegens pedem, scilicet Verbum, quo quasi omnia portantur, Heb. 2. Corrigia ipsa est unio. Rex Idu-mæe, Christus, qui communicavit carni et sanguini; Heb. 2. Idu-mæa enim sanguinea interpretatur. Ossa ejus sunt fortiora et difficiliora ad intelligendum de mysteriis humanitatis ejus, quæ non sunt igne curiosi studii usque ad minima inquirenda, quod est ossa in pulverem redigere; sed sunt silentio honoranda, quasi intellectum excedentia. Et sumitur de Amos 2.

DISTINCTIO XXIII.

Si Christus habuit fidem et spem, ut caritatem.

Cum vero supra (dist. 15 et 18) prohibuit sit Christum plenum gratia fuisse, non est supervacuum inquirere, utrum fidem et spem, sicut caritatem, habuerit. Si enim his caruit, non videtur plenitudinem gratiarum habuisse. Ut autem hæc questio valeat aperius expleri, de his singulis aliqua in tractatum proferenda sunt, et primum de fide, secundum mensuram ejus præcipit Apostolus (Rom. 12.) unicuique sapere.

Quid sit fides.

Fides est virtus quæ creditur quæ non videntur: quod tamen non de omnibus quæ non videntur, accipiendum est, sed de his tantum quæ credere, ut ait Augustinus (Enchir., cap. 9.), ad religionem pertinet. Multa enim sunt quæ si Christianus ignoret, nihil metuendum est, quia non ideo a religione deviat.

Quot modis dicitur fides.

Accipitur autem fides tribus modis: scilicet pro eo quo (1) creditur, et est virtus; et pro eo in quod (2) creditur, et non est virtus; et pro eo in quod creditur, quod aliud est ab eo quo creditur. Unde Augustinus (lib. 15 de Trinit., cap. 2) inquit: « Aliud sunt ea quæ creditur, aliud fides quæ creditur: illa enim in rebus sunt, quæ vel esse vel fuisse vel futura esse creditur; hæc autem in animo credentis est, et tantum conspicua ejus est. » Et tamen nonne fidei censetur utrumque; et illud scilicet quod creditur, et id quo creditur. Id quod creditur dicitur fides, sicut ibi (in symb. Athan.) « Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit. Fides autem quæ creditur, si cum caritate sit, virtus est: quia caritas, » ut ait Ambrosius (Ambrosiaster in Epist. ad Galat., cap. 3.) mater est omnium virtutum, quæ omnes informat, sine qua nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem virtus est, quæ non visa creditur. Hæc est fundamentum quod mutari non potest, ut ait Apostolus, 1. Corinth. 3, quæ posita in fundamento neminem perire sinit. Unde Augustinus (de Fide et operibus, cap. 16): « Fundamentum est Christus fides, scilicet quæ per dilectionem operatur (Galat., 4.), per quam Christus habitat in cordibus (Ephes. 3), quæ nonnisi perire sinit: alia vero non est fundamentum. Fides enim sine dilectione inanis est (5). Fides enim dilectione Christiani est; alia daemones est: nam et daemones credunt et contremiscunt (Jacob. 2) (4). Sed multum interest, utrum quis credat Christum, vel Christo, vel in Christum: nam ipsum esse Christum daemones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt, »

(1) Al. pro eo quod.
(2) Al. quo.

(3) Nicolai (ut rursus Augustinus, tract. 40 in epist. 4 Joannis dicit).

(4) Idem (Item serm. 16 de verbis Domini cap. 2).

(1) Nicolai: Credere in Deum est diligere Deum. Et tract. 20 in Joan. Quid est credere in Deum? Credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire, et ejus membris incorporari. Et in Psalm. 77: Hoc est credere in Deum, credendo adherere ad bene cooperandum bona operanti Deo; quod utique plus est quam credere Deo. Nam et homini plerumque credendum est, quamvis in eum non sit credendum. Per hæc fidem etc.

sicut idem volentium dicitur voluntas una: eum tamen cuique sit sua voluntas, et duorum similiorum (1) dicitur facies una.

Quod fides est de his quæ non videntur, proprie; quæ tamen videntur ab eo in quo est.

Notandum quoque est, quod fides proprie de non apparentibus tantum est. Unde Gregorius (super Evang., hom. 16): « Apparentia non habent fidem, sed agnitionem; » idem (lib. 4. Dial., cap. 6) « Cum Paulus dicit (Hebr. 11, 5): « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apponitur; hoc veraciter dicitur sperandarum, argumentum non videri. Nam credi jam non potest quod videri potest... (2) » Thomas aliud vidit, et aliud credidit: hominem vidit, et Deum confessus est, dicens (Joan. 20, 28): « Deus meus, et Dominus meus. » De hoc etiam Augustinus (5) ait (lib. de prædest. Sanct., cap. 2): « Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse, si credit; vel non esse, si non credit; non sicut corpora quæ videmus oculis corporis, et per ipsorum imagines, quæ memoria tenemus, etiam absentia cogitamus; nec sicut ea quæ non videmus, ex his quæ vidimus cogitatione utemurque formamus, et memoriae commendamus; nec sicut hominem, ejus animam etsi non videmus, ex nostris conjeimus, et ex motibus corporis hominem, sicut videndo diligimus, intuemur etiam cogitando. » Non sic videtur fides in corde, in quo est, ab eo cuius est, sed eam tenet certissima scientia. Cum igitur ideo credere jubemur, quia id quod credere jubemur, videre non possumus; ipsam tamen fidem, quando est in nobis, videmus in nobis: quia et rerum absentium præsens est fides, et rerum quæ foris sunt, intus est fides; et rerum quæ non videntur videtur fides, et ipsa temporaliter fit in cordibus hominum: et si ex fidelibus infideles fiunt, perit ab eis. » His verbis evidenter traditur, fidem ipsam in corde hominis ab ipso homine videri non corporaliter, non imaginari, sed intellectualiter; et ipsam tamen abstrahere, et eorum quæ non videntur, esse: ut enim Augustinus alibi (super Joan., tract. 40), ait, « credimus, » ut cognoscimus, non cognoscimus, ut credamus. Quid est enim fides, nisi credere quod non vides? Fides ergo est, quod non vides, credere; veritas, quod credidisti, videre: unde recte fides dicitur argumentum, vel convictio (4) rerum non apparentium: quia si fides est, ex eo convincitur et probatur aliqua esse non apparentia: quia si quis de eis dubitet, per fidem probatur; cum fides non sit nisi de non apparentibus. »

Descriptio fidei.

Ait enim Apostolus (Hebr. 11, 1): « Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum, vel convictio, non apparentium; » quia per fidem subsistunt in nobis etiam modo speranda, et subsistunt in futuro per experientiam; et fides probatio et convictio non apparentium: quia si quis de eis dubitet, per fidem probatur; ut adhuc probatur futura resurrectio, quia ita crediderunt Patriarchæ, et sancti alii: vel probatio est et certitudo, quod sint aliqua non apparentia, ut supra dictum est. Proprie autem fides dicitur substantia rerum sperandarum, quia sperandis subsistat, et quia fundamentum est honorum, quod nemo mature potest.

Si illa descriptio spei conveniat.

Si vero quaeritur, an hæc descriptio spei conveniat, sine concedi potest utramlibet. Si autem dicitur convenire, sunt et alia plura, quibus differunt fides et spes. Sed non im-

(1) Al. simili modo.
(2) Et iterum in hom. supradicta (Ex edit. P. Nicolai).
(3) Lib. 15 de Trinitate cap. 2 (Ex edit. P. Nicolai).
(4) Al. convictio, et infra conjicitur, et iterum deinceps conjicitur.

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de his quæ ad Christum pertinent, quibus non effective reparavit, hic incipit determinare de reparantibus for-

probe dici potest, soli fidei convenire, non spei: quia fides sola fundamentum dicitur, non quia fides virtus possit esse sine spe et caritate. Unde Augustinus (Enchir., cap. 8): « Fides operans per dilectionem utique sine spe non potest esse, nec amor sine spe, nec sine amore spes, nec utrumque sine fide; et fides sine amore nihil prodest. Potest tamen credi aliquid quod non speratur; nihil autem potest sperari quod non creditur. Ideoque credere, quod est actus fidei, naturaliter præcedit sperare, quod est actus spei: quia nisi aliquid credatur, non potest sperari; creditur autem quod non speratur. » Iude est quod in Scriptura plerumque reperitur quod fides præcedit spem, et spes sequitur fidem: non quod virtus fidei præcedat virtutem spei tempore, vel causa; sed quia actus fidei naturaliter præcedit actum spei. Quod etiam quidem concedunt de ipsa virtute fidei; ut naturaliter præcedat spem, non tempore. Unde et recte ea sola dicitur fundamentum omnium virtutum, et honorum operum. Non autem fundamentum est caritas: quia non ipsa caritas (1) sed caritas ipsius virtutis fidei causa est. Caritas enim causa est et mater omnium virtutum: quæ si desit, frustra habentur cetera; si autem adsit, habentur omnia. Caritas enim Spiritus sanctus est, ut in superioribus (lib. 4, dist. 17) prædictum est. Ipsa est ergo causa omnium virtutum, non ipsius aliqua virtutum causa est: quia omnia numerata exivit. Unde Augustinus (in Enchir., cap. 8, in fin.): « Respice ad membra Ecclesiarum, et universis excellentibus caritatis munus cognosces: quod ut oleum non potest premi in imo (2), sed superexcellit, vel superexcedit » (5). Non ergo ejus causa vel fundamentum fides est. Gregorius tamen (homil. 13.), super Ezechielum dicit, quod nisi prius fides teneatur, nullatenus ad spirituale amorem attingitur (4): non enim caritas fides, sed fides caritatem præcedit: quia nemo potest amare quod non creditur, sicut nec sperare. Sed hoc accipit potest dictum de fide quæ virtus non est (ipsa enim spes et caritatem frequenter præcedit), vel de actu fidei, quia forte naturaliter actum caritatis præcedit, sicut actum spei, quod verba præmissa diligenter notata innovant, et ea etiam quæ addit dicitur: « Nisi ea (3) quæ audis, crederis, et amandum ea quæ audis, non inflammaberis: quæ tantum de non visis est, ut ante diximus. » Unde Joannes Chrysostomus (6): « Fides in anima nostra facit subsistere ea quæ non videntur, de quibus proprie fides est: de visis enim non est fides, sed agnitio. »

(1) Al. caritas: quia non ipsa caritas.

(2) Al. in imo.

(3) Nicolai: Sive sic in serm. de caritate, vel serm. 42 de tempore: « Magnæ sunt divitiæ caritatis, sine qua dives » pauper est, eum qui pauper dives est. » Et paulo post: « Caritas oleo comparatur. Nam quomodo oleum omnibus humoribus superius esse cognoscimus, ita caritas omnibus virtutibus sublimior comprobatur. » Et de verbis Domini serm. 25: « Aliquid magnum significat oleum, et valde magnum. Putas non caritas est? Unde mihi videtur oleum caritatem significare, dicam vobis. Apostolus dicit (1 ad Corinth. 13): Adhuc supereminentiorem viam vobis demonstrat. Supereminentiorem viam quam demonstrat? Si linguæ hominum loquar, et Angelorum, caritatem autem non habuerim, factus sum instrumentum sonans, ut cyathulum tintinnans. » Ipsa est supereminens via, id est caritas, quæ merito per oleum significatur. Omnibus enim humoribus oleum supereminet Mitte oleum, et superfunde oleum; oleum supereminet: mitte oleum, superfunde aquam; oleum supereminet. » Si servaveris ordinem, vincit: si mutaveris ordinem, vincit. » Sic et caritas nunquam cadit. » Non ergo ejus causa est. Hæc vero in margine. Quæ ex Enchiridii, cap. 8, prius notabantur, et in textu Magistri ad ex tract. de laudibus caritatis, utrobique occurrunt, ideoque ista supplenus.

(4) Nicolai pertingitur.

(5) Al. audire: inquit.

(6) Hom. 21 in Epist. ad Hebr. (Ex edit. P. Nicolai).

maliter, quæ sunt habitus gratuiti animam informant. Dividitur autem hæc pars in duas; in prima determinat de ipsis habitibus gratuitis; in secunda de præceptis quibus ipsi habitus in suos actus diriguntur, dist. 37, ibi: Sed jam distributio